
1/4 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

 

DECRETO N. 36/SA2 DEL  19/06/2023 
 

OGGETTO: Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. Intervento di riduzione 

del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 

2 Cassa Asx - Cassa Bsx.  

Decreto di ricostituzione del Collegio Consultivo tecnico ai sensi dell’art. 6 L. 120/2020 e s.m.i.: 

 Membro individuato dalla Stazione Appaltante: Ing. Luciano Di Biase  

 Membro individuato dall’Appaltatore (sostituito): Avv. Giulio Nardelli 

 Presidente: Dott. Fabrizio Bernardini 

 

CUP: J34H15001780007 

CIG Ing. Luciano Di Biase: 91044784EC 

SmartCIG Dott. Fabrizio Bernardini: ZC03539412 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 10 del decreto – legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014 n. 116 ha 

previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di 

commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di Programma MATTM – Regioni , sottoscritti ai 

sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

- che con il D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni della legge 11 novembre 2014, n. 164, così 

detto “Sblocca Italia”, e in particolare, l’art. 7 comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015 prevede, tra l’altro, 

che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro 

il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del D.L. n. 91 del 

2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116; 

- che con il DPCM del 15 settembre 2015 è stata individuata la lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni 

nelle aree metropolitane, in cui risulta inserito ed ammesso a finanziamento l’intervento di realizzazione delle opere di 

laminazione delle piene del Fiume Pescara, per l’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- che con l’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015, e approvato con Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 538 del 24/11/2015, registrato alla Corte dei Conti il 

10/12/2015, reg. 1, f. 3568, viene disciplinato l’utilizzo delle risorse economiche destinate alla realizzazione 

dell’intervento, le modalità attuative e gli impegni facente capo a ciascuna dei Soggetti sottoscrittori; 

- che con Decreto n. 1 del 18/01/2016 il Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo nomina Responsabile 

Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – 



2/4 
 

Pescara, di cui al DPCM 15/09/2015 e l’accordo di programma sottoscritto in data 4/11/2015, il Dirigente del Servizio 

Genio Civile di Pescara, Ing. Vittorio Di Biase; 

- che con Decreto n.8 del 21/05/2019 il Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo nomina il Dirigente 

del Servizio Genio Civile di Pescara e RUP dell’intervento, Ing. Vittorio Di Biase, soggetto attuatore ai sensi dell’art. 

10 co. 2 ter del D.L. 91/2014; 

- che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 si è provveduto, tra l’altro, a approvare ed autorizzare, ai sensi del comma 5 

dell’art. 10 D.L.91/2014, convertito in L. 116/2014, il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all' 

“Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di laminazione 

delle piene Fiume Pescara”, dell’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’opera, suddiviso in 3 lotti funzionali 

ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

- che con Decreto n. 16 del 18.10.2017 sono stati approvati gli atti di gara per l’indizione di procedura aperta ai sensi 

dell'art 60 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

- che, a conclusione delle procedure di gara, i lavori relativi al Lotto 2 sono stati aggiudicati con Decreto n. 14/SA2 del 

05/09/2019 a favore dell’operatore economico RTI tra ANGELO DE CESARIS s.r.l. e CONSORZIO STABILE 

PENTAGONO per un importo contrattuale di 13.367.926,42 €; 

- che con Decreto n. N.12/SA2 del 05/10/2020 è stato affidato l’incarico di Direttore dei lavori e di Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Massimo Coccato;  

- che in data 27/05/2021 la Stazione Appaltante ha stipulato con l’aggiudicatario del Lotto 2 il Contratto di Appalto 

Repertorio n. 8.507 Raccolta n. 6.899, registrato a Chieti il 17.06.21 al n. 2704/1T; 

- che in data 28/06/2021 il Direttore dei lavori Ing. Massimo Coccato, al fine di consentire le attività propedeutiche alla 

consegna dei lavori ha effettuato una consegna parziale al RTP aggiudicatario del Lotto 2 (verbale di consegna parziale 

n. 1 del 28/06/2021); 

- che in data 25/01/2023 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), successivamente modificata con Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

CONSIDERATO che l’art. 6 della L.120/2020 e s. m. i. ha introdotto, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche 

di importo pari o superiore alla soglia comunitaria e fino al 31/12/2023, l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di costituire un 

Collegio Consultivo Tecnico con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni 

natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso; 

PRESO ATTO delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 20/12/2020 recanti “linee guida per 

l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli 

articoli 5 e 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, N. 120” approvate dal Consiglio 

Superiore dei LL.PP. nel dicembre 2020 e successive linee guida approvate con D.M. del MIMS n. 12 del 17/02/2022(di 

seguito “Linee Guida”); 

RICHIAMATO il Decreto SA2/6 del 22/02/2022 con cui la Stazione Appaltante ha nominato il Collegio Consultivo Tecnico 

del Lotto 2 con i seguenti soggetti: 

- Membro individuato dalla Stazione Appaltante: Ing. Luciano Di Biase 

- Membro individuato dall’Appaltatore: Ing. Roberto Brandi 

- Presidente: Dott. Fabrizio Bernardini 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante a seguito di accertamenti d’ufficio ha rilevato una incompatibilità ai sensi 

delle “Linee guida” in capo al membro nominato dalla Ditta, pertanto con nota prot. RA/0128282/23 del 23/03/2023 ha 

richiesto all’Appaltatore di individuare un nuovo membro di parte al fine di ricostituire il Collegio già nominato con 

Decreto SA2/6 del 22/02/2022; 

DATO ATTO che con nota prot. RA/156579/23 del 07/04/2023 l’Appaltatore ha comunicato alla Stazione Appaltante di voler 

sostituire il membro di parte nominato con Decreto SA2/6 del 22/02/2022 con l’Avv. Giulio Nardelli nato a Roma il 22/06/1977, 

ed ha contestualmente trasmesso la seguente documentazione amministrativa: 

- Curriculum Vitae; 

- Documento di identità; 

- Dichiarazione del possesso dei requisiti per la nomina a membro del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi 

del’l’art. 6 della L.120/2020 e s. m. i.; 

daniela.brescia
Evidenziato



3/4 
 

RICHIAMATA la nota RA/0162337/23 del 12/04/2023 con cui la Stazione Appaltante ha richiesto ai membri del Collegio di 

nominare un nuovo presidente, ovvero di confermare il presidente già nominato con Decreto SA2/6 del 22/02/2022; 

DATO ATTO che con pec acquisite al prot. RA/182112/23 del 27/04/2023 e RA/0226164/23 del 25/05/2023 rispettivamente 

l’Ing. Luciano Di Biase e l’Avv. Giulio Nardelli hanno confermato il nominativo dell’attuale Presidente del Collegio, Dott. 

Fabrizio Bernardini nato a Pescara il 06/07/1970, Direttore del Dipartimento Risorse (DPB) della Regione Abruzzo, già 

nominato con Decreto SA2/6 del 22/02/2022; 

RITENUTO di dover ricostituire il Collegio Consultivo Tecnico del Lotto 2 ai sensi dell’art. 6 co. 2 L.120/2020 e s. m. 

i. con i seguenti soggetti: 

- Ing. Luciano Di Biase quale membro designato dalla Stazione Appaltante; 

- Avv. Giulio Nardelli quale membro designato dall’Appaltatore; 

- Dott. Fabrizio Bernardini quale membro con la carica di Presidente. 

PRECISATO che per tutto quanto non specificato si applicheranno le Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici del 20/12/2020 recanti “linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni 

del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 

2020, N. 120” approvate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. nel dicembre 2020 e successive linee guida approvate con D.M. 

del MIMS n. 12 del 17/02/202 richiamate a più riprese nel presente provvedimento; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al Decreto SA2/6 del 22/02/2022 in merito alle modalità di pagamento e agli 

importi da corrispondere ai membri del Collegio; 

RIBADITO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. i CIG relativi agli affidamenti del servizio in oggetto sono i 

seguenti:  

 CIG Ing. Luciano Di Biase: 91044784EC 

 SmartCIG Dott. Fabrizio Bernardini: ZC03539412 

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. n.207 del  05.10.2010 (per la parte ancora in vigore); 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 30/01/2018; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

VISTE le Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 20/12/2020 recanti “linee guida per l’omogenea 

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, N. 120” approvate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. 

nel dicembre 2020  e successive linee guida approvate con D.M. del MIMS n. 12 del 17/02/2022; 

VISTE le linee guida ANAC. 

 

DECRETA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota prot. RA/156579/23 del 07/04/2023 di nomina dell’Avv. Giulio Nardelli nato a Roma 

il 22/06/1977 quale membro di parte dell’Appaltatore che sostituisce il professionista precedentemente nominato con Decreto 

SA2/6 del 22/02/2022; 

3. DI RICOSTITUIRE ai sensi dell’art. 6 co. 2 L. 120/2020 e s. m. i. il Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di 

realizzazione delle “opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 2 Cassa Asx - Cassa Bsx. “, già nominato 

con Decreto SA2/6 del 22/02/2022 con i seguenti soggetti: 

 Ing. Luciano Di Biase, nato a Lettomanoppello (PE) il 30/01/1949 in qualità di membro designato dalla Stazione 

Appaltante; 

 Avv. Giulio Nardelli nato a Roma il 22/06/1977 in qualità di membro designato dall’Appaltatore; 

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato



4/4 
 

 Dott. Fabrizio Bernardini nato a Pescara il 06/07/1970, Direttore del Dipartimento Risorse (DPB) della Regione 

Abruzzo, in qualità di membro Presidente. 

4. DI RIBADIRE che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. i CIG relativi agli affidamenti del servizio in oggetto sono i 

seguenti:  

 CIG Ing. Luciano Di Biase: 91044784EC 

 SmartCIG Dott. Fabrizio Bernardini: ZC03539412 

5. DI RICONFERMARE le disposizioni di cui al Decreto SA2/6 del 22/02/2022 in merito alle modalità di pagamento e 

agli importi da corrispondere ai membri del Collegio; 

6. DI PRECISARE che per tutto quanto non specificato si applicheranno le Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici del 20/12/2020 recanti “linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni 

del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 

2020, N. 120” approvate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. nel dicembre 2020 e successive linee guida approvate con D.M. 

del MIMS n. 12 del 17/02/2022, richiamate a più riprese nel presente provvedimento; 

7. DI STABILIRE che il Collegio Consultivo del Lotto 2 costituito con il presente provvedimento è operativo a partire 

dalla data odierna; 

8. DI NOTIFICARE il presente atto agli interessati; 

9. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

Ing. Vittorio Di Biase 

 

L’Estensore 

Ing. Daniela Brescia 

 
 

  

Il R.U.P. 

Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 

daniela.brescia
Evidenziato


